

LICITAÇÃO PRESENCIAL BRDE 2023/000007

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de Psicologia na Agência do BRDE em Florianópolis – SC

RESPOSTA A QUESTIONAMENTO 01

Questionamentos encaminhados por: AVALIAR PSICOLOGIA

1) Como serão contabilizado as pontuações, pois em alguns casos temos um atestado de capacidade técnica que atende a mais de um requisito por exemplo:

Ex 1: Atesto para os devidos fins que a empresa xxx, presta serviço desde o ano de 2015 realizando serviços na área de psicologia organizacional realizando avaliação psicológica em processos seletivos (concursos públicos) mapeamento de perfil dos candidatos.

Pergunta: neste caso como a data do atestado é 2023 serão pontuados:

Cada ano da prestação de serviço em psicologia organizacional item 1

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023 - como será pois o ano não acabou

+

Cada ano de serviço para avaliação psicológica em processo seletivos

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023 - como será pois o ano não acabou

Logo esse atestado valeria os 60 pontos para item 1 + 24 pontos para o item 8 se a empresa for de grande porte. Confere?

RESPOSTA: Um mesmo atestado que contenha diferentes serviços pode pontuar em diferentes itens na pontuação técnica. Atentar que a contagem é realizada “por ano” completo, de modo que, o ano de 2023, por exemplo, como ainda não está encerrado, não seria contado.

2) Ex 2: Declaramos para os devidos fins que a empresa XXXX realiza sob o contrato XXXXXX os seguintes serviços de 2018 a 2022:

1. Avaliação psicológica psicossocial
2. Recrutamento e Seleção
3. Assessment (avaliação psicológica para promoção)

Cada ano da prestação de serviço em psicologia organizacional item 1

2018

2019

2020

2021

2022

+

Cada ano de serviço para avaliação psicossocial

2018

2019

2020

2021

2022

2023 - como será pois o ano não acabou

Logo esse atestado valeria os 60 pontos para item 1 + 24 pontos para o item 7 se a empresa for de grande porte + avaliação para promoção item 9 como seria?.

RESPOSTA: O ano de 2023, considerado até o momento (janeiro a setembro) não é pontuado por não ser ano completo.

3) pergunto porque os clientes, sobretudo os maiores não fornecem atestados com detalhes como nomes de pessoas, eles fornecem com os dados do contrato e não fornecem um atestado para cada item do edital, logo um atestado tem serviço para atender a pontuação de mais de um item do edital.

RESPOSTA: Destacamos os itens 2.4.3 e 14.5 do edital prevendo a possibilidade de diligências:

2.4.3. Poderão ser realizadas diligências perante as pessoas jurídicas indicadas nos atestados de capacidade técnica, visando à confirmação das informações prestadas.

14.5. É facultado à COPEL, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo.

Vinícius Coelho Lima

Comissão Permanente de Licitações